
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1634 / 2017  Data 28/09/2017

OGGETTO:
Concessione di contributi per la promozione e valorizzazione delle attività di interesse culturale, 
artistico, ambientale, sportivo e sociale anno 2017.

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente dell’Area Affari Generali, Personale, Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale  comunale n. 106  del 31/07/2017 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  per gli esercizi 2017/2019;

EDOTTO che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 25/07/2017,  con la quale  sono state 
espresse  linee d'indirizzo per la concessione di contributi per la promozione e valorizzazione delle 
attività  di  interesse  culturale,  artistico,  ambientale,  sportivo,  sociale  anno  2017  ai  sensi  del 
Regolamento comunale e sulla base di ulteriori criteri e modalità ivi indicate;

RICHIAMATA la  propria  determinazione    n.  1282   del  27/07/2017  con  la  quale  sono  stati 
approvati:

• l'avvio della  procedura per  la  concessione di  contributi  economici  per  la  promozione  e 
valorizzazione delle attività di interesse culturale, artistico, ambientale, sportivo e sociale 
per l'anno 2017;

• l'avviso pubblico e la modulistica di partecipazione;
• la prenotazione della somma di € 50.000,00 sul Bilancio 2017-2019, annualità 2017 di cui:

- € 20.000,00 importo da assegnare alle proposte classificabili come grandi eventi;
- € 30,000,00 da assegnare a tutte le altre proposte ammesse al finanziamento;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  generale  n.  1551  del  15/09/2017  con  la  quale   si  è 
proceduto:

• ad espletare le procedure di  valutazione delle istanze presentate;
• a selezionare le manifestazioni in possesso dei requisiti per la classificazione come grande 

evento;
• a stilare la graduatoria delle manifestazioni varie;
• ad escludere le domande di contributo che sono rientrate nelle clausole  previste dall'art. 17 

dell'avviso pubblico;
• ad approvare e  pubblicare le graduatorie finali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che
• in data 15 settembre 2017 si  è proceduto alla pubblicazione delle  graduatorie sul  sito 

Istituzionale del Comune di Porto Torres nella sezione Bandi Gara e Contratti;
• i  soggetti  beneficiari  inseriti  nelle  graduatorie  hanno  presentato   entro  10  giorni  dalla 

pubblicazione  delle  graduatorie,  formale  accettazione  del  contributo  economico  redatta 
secondo  il  modello  C)  Dichiarazione  di  accettazione  contributo,  allegato  all'  Avviso 
pubblico;

ATTESO che, sulla base della graduatoria risultante  secondo i criteri stabiliti nel Bando, risultano 
finanziabili le seguenti 3 istanze di contributo per le manifestazioni classificate come grandi eventi, 
per  le  quali  sono  pervenute  le  accettazioni  del  contributo  assegnato  da  parte  dei  soggetti 
beneficiari,  per un importo complessivo di € 20.000,00:

Titolo della manifestazioneTitolo della manifestazione Soggetto proponenteSoggetto proponente
ContributoContributo  
ConcessoConcesso

Data  e  Protocollo  dellaData  e  Protocollo  della  
dichiarazione  didichiarazione  di  
accettazione  delaccettazione  del  
contributocontributo

5°  edizione  Palio  di  Santu 
Bainzu

Associazione ETNOS  € 4.615,40 27451 del 26/09/2017

34°  Festival  Internazionale 
“Voci D'Europa”

Coro  Polifonico 
Turritano

€ 7.692,30 27000 del 21/09/2017

12° Edizione Musica e Natura Associazione 
Musicando Insieme

€ 7.692,30 26996 del 21/09/2017

ATTESO altresi che, sulla base  dei criteri stabiliti nel Bando risultano finanziabili le seguenti 16 
istanze di contributo  per le manifestazioni varie,  per le quali sono pervenute le accettazioni del 
contributo assegnato da parte dei soggetti beneficiari per un importo complessivo di  € 30.000,00:

Titolo della manifestazioneTitolo della manifestazione Soggetto proponenteSoggetto proponente
ContributoContributo  
ConcessoConcesso

Numero  e  dataNumero  e  data  
protocollo  dellaprotocollo  della  
dichiarazione  didichiarazione  di  
accettazione  delaccettazione  del  
contributocontributo

1° Maju 2017 Associazione 
Heliogabalus

€ 4.768,00 27141 del 21/09/2017

9°  Trofeo  di  bolentino  Martiri 
Turritani  – Memorial  Christian 
Grezza

Associazione  APS 
Maestrale

€ 1.000,00 26894 del 20/09/2017

Ars Medievalis 2017 Associazione 
Giudicato di Torres

€ 3.456,80 26533 del 18/09/2017

6° edizione Musica Maestro Associazione 
Giudicato di Torres

€ 1.500,00 27016 del 21/09/2017

11°  edizione  Regata  del 
Pescatore

Associazione  ASD 
Asso Ve.la

€ 1.000,00 26887 del 20/09/2017

4°  Piaggio  Day-  Tra  motori  e 
tradizioni

Associazione 
“Circolo Sport Club”

€ 3.337,60 27245 del 22/09/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6° Turris Motor Show Associazione  ASD 
Turris  Competition 
Team

€ 1.500,00 27000 del 21/09/2017

La  Barcolana  Turritana  – 
Losport per la ricerca

FIDAPA  Bw  Italy 
sez Porto Torres

€ 2.000,00 26997 del 21/09/2017

Festeggiamenti in onore di San 
Cristoforo

Associazione  San 
Cristoforo

€ 1.670,00 26874 del 20/09/2017

Concerto  di  fine  estate 
all'Antiquarium

Associazione 
Mdrigalisti Turritana

€ 300,00 26998 del 21/09/2017

5°  tappa  Torneo  Nazionale 
Circuito  Open  in  ricordi  di 
Sergio Cara

Associazione 
sportiva Tennis Club

€ 1.985,00 26536 del 18/09/2017

Cinepandoro 2017 Associazione  La 
Camera Chiara

€ 1.800,00 27220 del 22/09/2017

La Rete in Porto Associazione 
Cumbidare

€ 2.145,60 27056 del 21/09/2017

20° Gran Galà della Danza Associazione  ASD 
Numero 1 Sardegna

€ 2.026,00 26618 del 18/09/2017

28°  edizione  Torneo  Martiri 
Turritani

Associazione 
sportiva  SGS 
Turritana

€ 200,00 27232 del 22/09/2017

Open  Day  Pol  Dil  Quartieri 
Riuniti Porto Torres Accademy

Polisportiva 
dilettant.  Quartieri 
Riuniti Porto Torres

€ 1.311,00 26939 del 20/09/2017

DATO ATTO
-  che il contributo potrà essere  liquidato, alle associazioni richiedenti,  nella misura del 50%,  a 

titolo  di  anticipazione, ad  esecutività  del  presente  provvedimento,  previa  sottoscrizione   di 
scrittura  privata  in  conformità  a  quanto  disposto  dalle  “Modalità  per  la  concessione  di  
sovvenzioni, contributi e l’attribuzione di vantaggi economici per la cultura, lo sport, promozione  
turistica e manifestazioni di spettacolo” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
12 del 05 marzo 2008, all’art. 2 comma 1;;

- che  il  restante  50%,   sarà  erogato,  previa  verifica  del  rendiconto  consuntivo  della 
manifestazione;

CONSIDERATO  che  Il  rendiconto  della  manifestazione  dovrà  essere  trasmesso 
all’Amministrazione comunale, pena la revoca del contributo assegnato, nel rispetto di una delle 
seguenti modalità:

• entro 60 giorni dalla conclusione formale dell'evento;
• entro 60 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie dei beneficiari ammessi al contributo, 

se successiva alla conclusione formale dell’evento;
• entro e non oltre il 15 febbraio 2018 per le manifestazioni realizzate e formalmente 

concluse nel periodo compreso fra il 15 e il 31 dicembre dell’anno corrente.

Il rendiconto, redatto secondo la modulistica allegata all'Avviso pubblico, dovrà riguardare l'intero 
ammontare  del  progetto,  riportando  nel  bilancio  consuntivo  tutte  le  entrate  e  tutte  le  spese 
sostenute per la realizzazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e di poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 , dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CHE  può  quindi  assolversi  una regolare  obbligazione  giuridica  per  una  spesa  complessiva  di 
€  50.000,00  (non  soggetta  a  IRES), nei  confronti  delle  seguenti  associazioni,  per  gli  importi 
indicati:
pper i Grandi Eventi:er i Grandi Eventi:

N Titolo della manifestazione Soggetto proponente Contributo 
Concesso

1 5° edizione Palio di Santu Bainzu Associazione ETNOS  € 4.615,40

2 34° Festival Internazionale “Voci D'Europa” Coro  Polifonico 
Turritano

€ 7.692,30

3 12° Edizione Musica e Natura Associazione Musicando 
Insieme

€ 7.692,30

per le altre manifestazioni:per le altre manifestazioni:

N Titolo della manifestazione Soggetto proponente Contributo 
Concesso

1 1° Maju 2017 Associazione Heliogabalus € 4.768,00

2 9° Trofeo di bolentino Martiri Turritani – 
Memorial Christian Grezza

Associazione  APS 
Maestrale

€ 1.000,00

3 Ars Medievalis 2017 Associazione  Giudicato  di 
Torres

€ 3.456,80

4 6° edizione Musica Maestro Associazione  Giudicato  di 
Torres

€ 1.500,00

5 11° edizione Regata del Pescatore Associazione  ASD  Asso 
Ve.la

€ 1.000,00

6 4° Piaggio Day- Tra motori e tradizioni Associazione  “Circolo 
Sport Club”

€ 3.337,60

7 6° Turris Motor Show Associazione  ASD  Turris 
Competition Team

€ 1.500,00

8 La Barcolana  Turritana  – Losport  per  la 
ricerca

Associazione  FIDAPA Bw 
Italy sez Porto Torres

€ 2.000,00

9 Festeggiamenti in onore di San Cristoforo Associazione  San 
Cristoforo

€ 1.670,00

10 Concerto di fine estate all'Antiquarium Associazione  Madrigalisti 
Turritani

€ 300,00

11 5° tappa Torneo Nazionale Circuito Open 
in ricordi di Sergio Cara

Associazione  sportiva 
Tennis Club

€ 1.985,00

12 Cinepandoro 2017 Associazione  La  Camera € 1.800,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Chiara

13 La Rete in Porto Associazione Cumbidare € 2.145,60

14 20° Gran Galà della Danza Associazione ASD Numero 
1 Sardegna

€ 2.026,00

15 28° edizione Torneo Martiri Turritani Associazione sportiva SGS 
Turritana

€ 200,00

16 Open Day Pol Dil Quartieri Riuniti Porto 
Torres Accademy

Polisportiva  dilettant. 
Quartieri  Riuniti  Porto 
Torres

€ 1.311,00

RITENUTO  di  dover  procedere  ai  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs  267/2000  all'assunzione  di  un 
impegno di spesa di € 50.000,00 (non soggetti a IRES);

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di 
Porto Torres ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

VISTI
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 30 del regolamento di contabilità

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs.  
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

3. i concedere i contributi economici alle seguenti associazioni, per un importo  complessivo 
di  € 50.000,00 (non soggetto a IRES), per la realizzazione delle manifestazioni proposte, 
attribuendo a ciascuna il contributo economico come sotto riportato:

pper i Grandi Eventi € 20.000,00:er i Grandi Eventi € 20.000,00:

N Titolo della manifestazione Soggetto 
proponente

Contributo Concesso

1 5° edizione Palio di Santu Bainzu Associazione 
ETNOS

 € 4.615,40

2 34° Festival Internazionale “Voci D'Europa” Coro Polifonico 
Turritano

€ 7.692,30

3 12° Edizione Musica e Natura Associazione 
Musicando 
Insieme

€ 7.692,30

per le altre manifestazioni € 30.000,00:per le altre manifestazioni € 30.000,00:

N Titolo della manifestazione Soggetto 
proponente

Contributo Concesso

1 1° Maju 2017 Associazione 
Heliogabalus

€ 4.768,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 9°  Trofeo  di  bolentino  Martiri  Turritani  – 
Memorial Christian Grezza

Associazione  APS 
Maestrale

€ 1.000,00

3 Ars Medievalis 2017 Associazione 
Giudicato di Torres

€ 3.456,80

4 6° edizione Musica Maestro Associazione 
Giudicato di Torres

€ 1.500,00

5 11° edizione Regata del Pescatore Associazione  ASD 
Asso Ve.la

€ 1.000,00

6 4° Piaggio Day- Tra motori e tradizioni Associazione 
“Circolo  Sport 
Club”

€ 3.337,60

7 6° Turris Motor Show Associazione  ASD 
Turris  Competition 
Team

€ 1.500,00

8 La  Barcolana  Turritana  –  Losport  per  la 
ricerca

FIDAPA  Bw  Italy 
sez Porto Torres

€ 2.000,00

9 Festeggiamenti in onore di San Cristoforo Associazione  San 
Cristoforo

€ 1.670,00

10 Concerto di fine estate all'Antiquarium Associazione 
Madrigalisti 
Turritani

€ 300,00

11 5° tappa Torneo Nazionale Circuito Open in 
ricordi di Sergio Cara

Associazione 
sportiva  Tennis 
Club

€ 1.985,00

12 Cinepandoro 2017 Associazione  La 
Camera Chiara

€ 1.800,00

13 La Rete in Porto Associazione 
Cumbidare

€ 2.145,60

14 20° Gran Galà della Danza Associazione  ASD 
Numero  1 
Sardegna

€ 2.026,00

15 28° edizione Torneo Martiri Turritani Associazione 
sportiva  SGS 
Turritana

€ 200,00

16 Open  Day  Pol  Dil  Quartieri  Riuniti  Porto 
Torres Accademy

Polisportiva 
dilettant.  Quartieri 
Riuniti  Porto 
Torres

€ 1.311,00

4. di impegnare la spesa complessiva di € 50.000,00 (non soggetta a IRES), sul PEG 2017 – 
2019 annualità 2017 con i riferimenti contabili sottoriportati;

5. di autorizzare l’erogazione dell’anticipo del 50% del contributo alle Associazioni che ne 
faranno richiesta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di comunicare alle associazioni beneficiarie la presente determinazione ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

7. il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres 
ai sensi del D.Lgs 33/2013;

8. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente e  la  conseguente  trasmissione  al  Sindaco,  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario e all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                              
      Il Dirigente

    Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 4.768,00

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.000,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 3.456,80
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.500,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.000,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 2.000,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.670,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 300,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.985,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.800,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 3.337,60
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 2.145,60
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 2.026,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 200,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 1.311,00
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 4.615,40
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 7.692,30
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

Sub Impegno 2017 1407000 2017/1375 7.692,30
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - Programma: Sviluppo e valorizzazione del 
turismo - Ex Cap. : 107010501

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

